e 08/2024, publicados no Diário Oficial da União de 10 de janeiro de 2024, constantes
das listas de aprovados dentro do números de vagas divulgadas nos Editais nº 40 e 55,
publicados do Diário Oficial da União de 7 de março de 2025.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 Este Edital tem por objetivo definir os critérios de alocação das 121

(cento e vinte e um) vagas não preenchidas pelos candidatos nomeados pelas Portarias
de Pessoal SE/MAPA nº 810, de 11 de julho de 2025, nº 896, de 7 de agosto de 2025,
nº 1.063 e de 12 de setembro de 2025, decorrentes do Concurso Público Nacional
Único - CPNU, conforme disposto no Edital de abertura do certame, e autorização de